

证券代码:000656 证券简称:*ST金科 公告编号:2024-133号

金科地产集团股份有限公司

2024 第三季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏...

一、董事会、监事会及董事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任...

二、公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

三、第三季度报告是否经过审计 否 V 否

一、主要财务数据 (一)主要会计数据和财务指标

Table with 5 columns: 本报告期, 本报告期比上年同期增减, 年初至本报告期末, 年初至本报告期末比上年同期增减, 单位:元

(二)非经常性损益项目和金额 单位:元(不适用)

非流动性资产处置损益(包括已计提资产减值准备的处置损益)

计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外)

除上述各项之外的其他营业外收入和支出

少数股东权益影响额(税后)

合计

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况 不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况

将公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号—非经常性损益中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的说明

报告期内,公司投资合作协议约定向银行、合作企业提供借款支持其投资开发收取的资金利息

收入8,998.68万元,向公司控股项目公司的其他合作企业收取使用自有资金产生的资金利息收入870.89万元

该利息收入与公司日常经营活动密切相关,属于房地产行业收取开发的惯用模式,其发生具有经常性和持续性,故不界定为非经常性损益项目

因公司控股项目持续发生逾期付款,进而产生应收滞纳金76,563.31万元,在公司当前经营状态下

会持续产生前述应收滞纳金,故不界定为非经常性损益项目

(三)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因 单位:元(不适用)

Table with 5 columns: 报表项目, 本期末/本报告期, 上年期末/上年同期, 增减变动, 变动原因

合同负债 28,698,580,322.12 46,232,262,636.17 -38.55% 主要系本期结转所致

一年内到期的非流动负债 48,419,488,613.46 31,944,653,613.46 51.57% 主要系长期借款及应付债券部分到期

营业收入 21,567,438,620.72 43,061,370,868.87 -49.91% 主要系结转规模减少所致

营业成本 18,771,207,199.28 37,083,936,874.86 -49.40% 主要系结转规模减少所致

财务费用 3,025,367,280.98 2,149,577,368.16 40.74% 主要系项目竣工交付停止资本化和借款逾期利息增加所致

信用减值损失 -612,210,427.91 -42,634,189.58 -1,336,96% 主要系坏账计提增加所致

资产减值损失 -1,417,733,294.57 -962,038,862.22 -48.92% 主要系相关资产减值计提增加所致

营业外支出 1,402,821,367.07 1,049,544,815.51 33.66% 主要系计提滞纳金及罚款增加所致

二、股东信息 (一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股

Table with 2 columns: 报告期末普通股股东总数, 报告期末表决权恢复的优先股股东总数

前10名普通股持股情况(不含通过转融通出借股份)

Table with 6 columns: 股东名称, 股东性质, 持股比例, 持股数量, 持有有限售条件的股份数量, 质押、冻结或冻结情况

黄芸云 境内自然人 8.78% 468,779,979 0 0 0 0

重庆市金科投资控股(集团)有限公司 境内非国有法人 4.55% 242,860,865 0 0 0 0

阳光人寿保险股份有限公司-分红保险 其他 2.58% 137,500,000 0 不适用 0 0

阳光人寿保险股份有限公司-万能保险 其他 2.40% 128,020,000 0 不适用 0 0

金科地产集团股份有限公司 其他 1.85% 98,851,814 0 不适用 0 0

招商局健康保险股份有限公司-万能保险产品 其他 1.53% 81,528,105 0 不适用 0 0

重庆国际信托股份有限公司 国有法人 1.00% 53,490,200 0 不适用 0 0

重庆财聚投资有限公司 境内非国有法人 0.87% 46,560,000 0 不适用 0 0

魏巍 境内自然人 0.75% 39,890,000 0 不适用 0 0

李东瑞 境内自然人 0.74% 39,747,503 0 不适用 0 0

前10名无限售条件普通股持股情况(不含通过转融通出借股份、高管锁定)

Table with 4 columns: 股东名称, 持有无限售条件股份数量, 股份种类及数量, 数量

黄芸云 468,779,979 人民币普通股 468,779,979

重庆市金科投资控股(集团)有限公司 242,860,865 人民币普通股 242,860,865

阳光人寿保险股份有限公司-分红保险 137,500,000 人民币普通股 137,500,000

阳光人寿保险股份有限公司-万能保险产品 128,020,000 人民币普通股 128,020,000

金科地产集团股份有限公司 98,851,814 人民币普通股 98,851,814

招商局健康保险股份有限公司-万能保险产品 81,528,105 人民币普通股 81,528,105

重庆国际信托股份有限公司 53,490,200 人民币普通股 53,490,200

重庆财聚投资有限公司 46,560,000 人民币普通股 46,560,000

魏巍 39,890,000 人民币普通股 39,890,000

李东瑞 39,747,503 人民币普通股 39,747,503

截至本报告期末,上述股东中,黄芸云为公司实际控制人,重庆市金科投资控股(集团)有限公司、重庆财聚投资有限公司、阳光人寿保险股份有限公司、阳光人寿保险股份有限公司-万能保险产品与阳光人寿保险股份有限公司持有表决权比例均超过5%,且黄芸云、魏巍、李东瑞、魏巍、李东瑞存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的“一致行动人”

报告期内,公司持续推进转型升级,实施项目分类管理,保障项目现金流,保障项目现金流,保障项目现金流

报告期内,公司持续推进转型升级,实施项目分类管理,保障项目现金流,保障项目现金流,保障项目现金流

报告期内,公司持续推进转型升级,实施项目分类管理,保障项目现金流,保障项目现金流,保障项目现金流

报告期内,公司持续推进转型升级,实施项目分类管理,保障项目现金流,保障项目现金流,保障项目现金流

报告期内,公司持续推进转型升级,实施项目分类管理,保障项目现金流,保障项目现金流,保障项目现金流

报告期内,公司持续推进转型升级,实施项目分类管理,保障项目现金流,保障项目现金流,保障项目现金流

报告期内,公司持续推进转型升级,实施项目分类管理,保障项目现金流,保障项目现金流,保障项目现金流

报告期内,公司持续推进转型升级,实施项目分类管理,保障项目现金流,保障项目现金流,保障项目现金流

报告期内,公司持续推进转型升级,实施项目分类管理,保障项目现金流,保障项目现金流,保障项目现金流

报告期内,公司持续推进转型升级,实施项目分类管理,保障项目现金流,保障项目现金流,保障项目现金流

报告期内,公司持续推进转型升级,实施项目分类管理,保障项目现金流,保障项目现金流,保障项目现金流

报告期内,公司持续推进转型升级,实施项目分类管理,保障项目现金流,保障项目现金流,保障项目现金流

报告期内,公司持续推进转型升级,实施项目分类管理,保障项目现金流,保障项目现金流,保障项目现金流

报告期内,公司持续推进转型升级,实施项目分类管理,保障项目现金流,保障项目现金流,保障项目现金流

报告期内,公司持续推进转型升级,实施项目分类管理,保障项目现金流,保障项目现金流,保障项目现金流

报告期内,公司持续推进转型升级,实施项目分类管理,保障项目现金流,保障项目现金流,保障项目现金流

报告期内,公司持续推进转型升级,实施项目分类管理,保障项目现金流,保障项目现金流,保障项目现金流

报告期内,公司持续推进转型升级,实施项目分类管理,保障项目现金流,保障项目现金流,保障项目现金流

报告期内,公司持续推进转型升级,实施项目分类管理,保障项目现金流,保障项目现金流,保障项目现金流

报告期内,公司持续推进转型升级,实施项目分类管理,保障项目现金流,保障项目现金流,保障项目现金流

报告期内,公司持续推进转型升级,实施项目分类管理,保障项目现金流,保障项目现金流,保障项目现金流

报告期内,公司持续推进转型升级,实施项目分类管理,保障项目现金流,保障项目现金流,保障项目现金流

报告期内,公司持续推进转型升级,实施项目分类管理,保障项目现金流,保障项目现金流,保障项目现金流

报告期内,公司持续推进转型升级,实施项目分类管理,保障项目现金流,保障项目现金流,保障项目现金流

报告期内,公司持续推进转型升级,实施项目分类管理,保障项目现金流,保障项目现金流,保障项目现金流

报告期内,公司持续推进转型升级,实施项目分类管理,保障项目现金流,保障项目现金流,保障项目现金流

报告期内,公司持续推进转型升级,实施项目分类管理,保障项目现金流,保障项目现金流,保障项目现金流

报告期内,公司持续推进转型升级,实施项目分类管理,保障项目现金流,保障项目现金流,保障项目现金流

六、其他综合收益的税后净额 -46,249,236.56 -6,175,008.79

归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额 -38,211,160.06 -6,466,164.05

(一)不能重分类进损益的其他综合收益 -57,257.97 -384,693.93

1.重新计量设定受益计划变动额

2.权益法下不能转损益的其他综合收益

3.其他权益工具投资公允价值变动 -57,257.97 -384,693.93

4.企业自身信用风险公允价值变动

5.其他

(二)将重分类进损益的其他综合收益 -38,153,902.09 -6,071,470.12

1.权益法下可转损益的其他综合收益

2.其他债权投资公允价值变动

3.金融资产重分类计入其他综合收益的金额

4.其他债权投资信用减值准备

5.现金流量套期储备

6.外币财务报表折算差额

7.其他

归属于少数股东的其他综合收益的税后净额 -8,038,068.50 -718,844.74

其他流动资产 6,962,506,516.12 7,471,997,321.13

流动资产合计 159,290,730,842.40 182,232,361,198.02

非流动资产: 发放贷款和垫款

债权投资 148,669,037.90 156,913,037.90

其他债权投资

长期应收款

长期股权投资 20,670,801,978.89 21,381,966,290.43

其他权益工具投资 964,922,188.24 954,998,452.20

其他非流动资产 14,436,597.29 12,000,000.00

投资性房地产 11,529,709,085.79 11,672,038,000.00

固定资产 2,240,320,120.27 2,260,635,967.46

在建工程 23,492,564.77 24,106,430.24

生产性生物资产

油气资产

使用权资产 13,369,760.69 19,704,940.55

无形资产 156,013,479.02 174,497,614.00

其中:数据资源

开发支出

其中:数据资源

商誉 2,639,186.68 2,639,186.68

长期待摊费用 32,841,028.04 43,562,804.15

递延所得税资产 4,680,907,819.97 4,141,723,740.24

其他非流动资产 379,448,980.92 1,052,288,066.14

非流动资产合计 40,847,661,888.47 41,087,062,530.09

资产总计 200,138,392,730.87 224,219,423,728.11

流动负债: 短期借款 5,290,931,463.83 6,063,570,747.25

向中央银行借款

拆入资金

交易性金融负债 2,999,696,117.96 2,471,274,642.18

衍生金融负债

应付票据

应付账款 28,283,684,187.72 30,360,307,926.98

预收款项 53,696,242.05 92,146,866.69

合同负债 28,698,580,322.12 46,232,262,636.17

卖出回购金融资产款

吸收存款及同业存放

代理买卖证券款

代理承销证券款

应付职工薪酬 864,294,773.29 1,008,188,293.67

应交税费 7,209,024,872.94 7,000,719,012.56

其他应付款 51,791,262,347.28 46,544,988,674.63

其中:应付利息 8,929,684,763.47 5,684,844,299.82

应付股利 297,298,522.36 209,796,152.00

应付手续费及佣金

应付分保账款

持有待售负债

一年内到期的非流动负债 48,419,488,196.64 31,944,653,613.46

其他流动负债 2,227,881,896.26 3,081,191,445.41

流动负债合计 175,849,529,320.09 174,300,031,859.09

非流动负债: 保险合同准备金

长期借款 7,462,966,683.53 17,143,603,568.81

应付债券 1,000,000,000.00 9,478,327,482.99

其中:优先股

永续债

租赁负债 10,154,278.16 13,711,654.73

长期应付款 7,994,962.39

长期应付职工薪酬

预计负债 1,188,333,223.60 664,452,082.84

递延收益 125,612,646.89 205,187,185.85

递延所得税负债 1,646,303,533.06 1,696,023,439.70

其他非流动负债 10,431,356,341.63 29,201,306,414.92

非流动负债合计 28,299,884,672.62 29,201,306,414.92

负债合计 204,149,413,992.71 203,501,348,273.91

所有者权益: 所有者权益: 股本 5,339,715,816.00 5,339,715,816.00

其他权益工具

其中:优先股

永续债

资本公积 6,939,402,459.99 6,960,003,112.44

减:库存股 188,262,821.63 188,262,821.63

其他综合收益 1,282,383,196.37 1,320,594,363.42

专项储备

盈余公积 2,493,398,191.79 2,493,398,191.79

一般风险准备

未分配利润 -17,749,486,004.17 -12,417,013,280.26

归属于母公司所有者权益合计 -1,882,848,362.65 3,608,436,211.76

少数股东权益 15,741,356,422.80 17,119,660,242.34

所有者权益合计 13,868,508,060.15 20,628,086,464.10

负债和所有者权益总计 200,138,392,730.87 224,219,423,728.11

法定代表人:周达 主管会计工作负责人:宋柯 会计机构负责人:梁志杰

二、合并年初到报告期末利润表

Table with 3 columns: 项目, 本期发生额, 上期发生额

一、营业总收入 21,567,438,620.72 43,061,370,868.87

其中:营业收入 21,567,438,620.72 43,061,370,868.87

利息收入

已赚保费

手续费及佣金收入

二、营业总成本 23,562,937,170.22 41,989,084,952.70

其中:营业成本 18,771,207,199.28 37,083,936,874.86

利息支出

手续费及佣金支出

退保金

赔付支出净额

提取保险合同准备金净额

公允价值变动收益(损失以“-”号填列) -568,607,780.62 -494,510,816.99

信用减值损失(损失以“-”号填列) -612,210,427.91 -42,634,189.58

资产减值损失(损失以“-”号填列) -1,417,733,294.57 -962,038,862.22

资产处置收益(损失以“-”号填列) 953,762.03 33,559,777.20

三、营业利润(亏损以“-”号填列) -4,390,089,431.71 246,575,241.42

加:营业外收入 41,986,436.75 37,984,460.16

减:营业外支出 1,402,821,367.07 1,049,544,815.51

四、利润总额(亏损总额以“-”号填列) -5,750,915,369.33 -764,985,113.93

减:所得税费用 -241,023,913.74 625,516,249.89

五、净利润(净亏损以“-”号填列) -5,509,892,455.59 -1,290,501,363.82